68. Ab Episcopo, Sede vacante, à Capitulo, & utriusque Vicario generali ad Metropolitanum sive Archiepiscopum provocatur, *c. Pastoralis 11. pr. de Offic. Ordin. c. Dilecti 55. hic & c. Romana cit. pr.* etiam in causis, in quibus temporalem jurisdictionem Episcopus exercet, *c. Romana 3. cit. §. Debet.* Ratio est; quia Archiepiscopi sunt immediati superiores Episcoporum adeo; ut istorum Principes nuncupentur *can. Cleros 1. V. Omnes autem, distinct. 21.*

Neque his adversatur; quod Appellatio & Recusatio æquiparentur *c. Super eo 12. V. In causis:* & tamen, recusatio Episcopi Vicario, Recusationis causa coram Episcopo, non coram Archiepiscopo proponenda sit & probanda, *c. Si contra 4. V. fin. de Offic. deleg. in 6.* quia, esto in utraque idem fere, cum eadem: aliud tamen tam in Appellatione, quam Recusatione observandum est, cum, ut in proposito casu, non eadem ratio est utriusque; quia de substantia Appellationis est, ut fiat ad tribunal, sive judicem superiorem: de Recusationis autem causa etiam par, v. g. ad eandem causam condelegatus, *c. cit. pr. imò & minor, videlicet arbitri, cognoscere possunt, c. Suspicionis 39. de Offic. deleg. & c. Ab arbitris 11. ibid. in 6.* Glossa *fin. in §. cit.* Accedit; quod appellatio respiciat jurisdictionem, quæ eadem est in Episcopo & ejus Officiale, sive Vicario generali, *pr. c. Romana 3. cit. & c. Non putamus 2. de Consuet. in 6.* Recusatio autem personam: quæ, cum diversa sit, & recusatio Vicario, non eò ipso etiam Episcopus recusatus sit, mirum non est; quod de Vicarii Recusatione cognoscere valeat Episcopus: etsi cognoscere nequeat de causa Appellationis, quæ ab illius sententia est provocatum. Ita in *c. Si contra cit. cum Anchorano in fine, Laiman n. 3. & Gonzalez in c. Si duobus cit. n. 5.*

Ab Ar-

69. Ab Archiepiscopis ad proprium Patriarcham seu Primatem, cui illi parent, *can. Conquestus, g. q. 3.* Ab hoc ad sedis Apostolicæ Legatum, qui immediatè ipsi præest: ab isto demum ad ipsam sedem Apostolicam, seu Romanum Pontificem; quòd in terris superiorem non habeat, provocatur, ut latè explicant Scaccia *de Appellat. q. 8.* & Gonzalez *l. cit. n. 5. 6. 7. 9.* ubi utiliter monent, appellatione factâ ad Papam, causam ab Auditore Cameræ Apostolicæ examinari: nisi sit spiritalis, vg. Beneficialis, Matrimonialis; quòd istarum cognitio spectet ad Signaturam Justitiæ, vel sacræ Rotæ Auditores.
- Quantumvis autem hæc regulariter ita sint: & præteritis proximis, sive immediatis, ad mediatos iudices & summum principem appellatio Jure Civili inhibita sit *l. Imperatores cit.* sanctionibus tamen Ecclesiasticis imprimis à quocunque iudice Ecclesiastico appellari immediatè ad Papam potest, *can. Si quis vestrum 3. can. Ad Romanam 7. can. Placuit 8. can. Quoties 13. Ec. 2. q. 6. c. Si duobus 7. c. Dilecti 66. hic.* Panormit. *in c. cit. n. 11.* Specular. *de Appellat. §. 4. pr.* & Maranta *de Ord. judic. p. 6. de Appellat. n. 358.* partim propter plenitudinem potestatis, quâ in Ecclesia Papa præcellit; cum sit Ordinarius Ordinariorum, & cum his concurrentem habeat jurisdictionem, *c. Si duobus cit.* neque jurisdictionem, tam ordinariam, quàm delegatam, aliis communicandò, suam à se abdicet, ut Imperator. Glossa *in c. cit. V. Ad sui iudicis*: partim verò; ut subditi ad Papam immediatè provocandò sumptibus & laboribus releventur, *c. 1. pr. in 6.* cessentque dubia & disputationes, quisnam proximus sit iudex, Covarruvias *Pract. cap. 4. n. 9.* Barbosa *in c. Dilecti cit. n. 3.* & Pirrhing *ad hanc Rubric. n. 90.*
71. Excipienda hic est Appellatio à sub-

delegato delegati Papæ; ab isto enim per viam appellationis non immediatè Papa, sed istius delegatus est ad eundem, cum notabili tamen distinctione; vel enim Papa delegatus sibi commissam causam & jurisdictionem totam, nullâ reservatione factâ, transtulit in subdelegatum: vel causam non totam, sed aliquam duntaxat ejus partem, aut articulum vg. inquisitionem, testium, aliarumque probationum receptionem, subdelegato commisit, aliquid de jurisdictione vg. prolationem sententiæ, vel istius executionem sibi reservando?

Si prius, à subdelegato non ad delegatum, sed ad delegantem primum, scilicet ipsum Papam est appellandum, *c. Super questionum 27. §. Porro, de Offic. deleg.* Ratio est; quòd causam totam sine reservatione in subdelegatum transferens desinat esse iudex, & à Papa acceptam jurisdictionem amittat, & amissam non recuperet per appellationem; cum istam interponentes litigantium persone privata eam nequeant conferre, *l. Privatorum 3. C. de Jurisdic. omni. jud. Panorm. in §. Porro cit. n. 4.* Vivianus *§. Secus & Molina Tract. 5. de J. & J. disp. 21. n. 5.*

Si postterius, à subdelegato non ad delegantem primum, sive Papam, sed ad ejus delegatum, est appellandum, *§. Porro cit. c. Si delegatus 7. V. Ad eum & c. Si à delegato 14. de Offic. deleg. in 6.* Nisi iste mortuus, aut excommunicatione, vel aliter esset impeditus; hoc enim etiam casu ad Papam appellandum, liquet ex *c. Si in 10. eadem Rubric. in 6.* Ratio, cur ad delegantem, qui de jurisdictione aliquid sibi reservavit, & non impeditum appellandum sit, est; quòd tali casu delegatus permaneat iudex illius causæ, *c. Cum re 18. de Offic. deleg.* ubi autem Papæ delegatus iudex remanet, ad ejus honorem conser- vandum parcendumque partium laboribus &

bus & expensis, ad ipsum, non ad alium sit appellandum, §. Porro cit. Accedit; quod tali casu appellatio ad ipsum Papam frustra interponeretur; cum, si id fieret, ut à Papa causa delegeretur alteri, læderetur honor primi delegati, à quo pars appellans gravata non est, sed à subdelegato. Si autem id fieret; ut causa de novo eidem delegeretur, id frustra foret, hōc ipsō; quod primò delegatus causæ iudex remaneat. Unde, ne appellatio huic immerenti probra, & damnosa sit partibus, hæ non ad Papam, sed ad delegantem, provocare permittuntur, Panormit. in §. cit. n. 5. Francus in c. Si delegatus cit. n. 8. Vivianus in §. Porro cit. pr. Scaccia de Appellat. q. 7. n. 64. & cit. Molina n. 6.

74. Eō tamen casu, quō trium iudicum, ad unam causam decidendam à Papa delegatorum, duo alii, etiam non in totum, vices suas subdelegant, & à duobus his subdelegatis, in illa causa cum tertio delegato procedentibus, partium alteri gravamen inferretur, ab ipsis non ad duos delegatos, qui subdelegandō vices suas aliis commiserunt: sed ad delegantem primum, sive Papam, appellandum est, ex Rescripto Bonifacii VIII. relati e. Si duo ex tribus 3. de Offic. deleg. in 6. Cujus ratio ea est; quod hōc casu non tam duorū subdelegatorum, quàm delegati, licet unius, persona attendatur, partim; quod iurisdictione delegata tanquam dignior subdelegata sit præferenda, arg. e. Sedes II. de Offic. deleg. partim verò; ne, si ad delegati condelegatos provocetur, à pari ad parem, non ad superiorem appellatum videatur, contra Regulam e. Innocentius 20. de Elect. & Nam & magistratus 4. ff. de Recept. arbitr. Vivianus in c. Si duo cit. ubi Anchoranus n. 2. & 3. & Gonzalez in c. Super questionum cit. n. 10.

75. Secundò, ad sedis Apostolicæ legatum, in Provincia sua existentem, præ-

ritis iudicibus intermediis, v.g. ab Episcopo ejusque Vicario generali, præteritò Archiepiscopò, appellari posse, ex c. 1. de Offic. Legati, colligit Panormit. in c. Dilectis cit. n. 12. & docet Maranta de Ord. Judic. p. 6. de Appellat. n. 371.

Tertiò, ex specialis sedis Apostolicæ privilegio ad quatuor Patriarchas majores, scilicet Constantinopolitanum, Alexandrinum, Antiochenum & Hierosolymitanum, in provinciis eorum iurisdictioni subiectis, appellari, immediatis iudicibus omisiss, immediatè potest ex Constitutione Innocentii III. in Concilio Lateranensi c. Antiquo 23. de Privileg. relata.

Non rectè quidem ex hoc textu id desumi, cum Ant. de Butrio in c. cit. n. 11. existimat Henriquez Lib. 10. cap. 19. §. 3. & nullò Jure id expressum, ait Haunold. Tom. 15. de J. & J. Tract. 5. n. 285. quod e. cit. textu, ad Patriarchales quidem illas Sedes in provinciis suis provocari: non etiam id, omisiss iudicibus intermediis, fieri posse, asseratur. Imò subiectis verbis, *Salvis Appellationibus ad sedem Apostolicam interpositis*, non obscurè infinuetur, provocationem sine gradatione ad hanc Sedem solam permisissam. Verum, quia his verbis Innocentius Papa & laudati Concilii PP. aliud non voluerunt, quàm à quocunque iudice etiam in Provinciis illis & Patriarchali præteritā, ad sedem Apostolicam interpositis appellationibus humiliter esse deferendum, arg. e. Si duobus 7. hie, ex iis ad dictarum quatuor Sedium Patriarchas in Provinciis suis appellari, inferioribus iudicibus præteritis, immediatè non posse, perperam infertur; cum si, ad ipsos appellationem ita interponi, vetuissent: & à partibus litigantibus gradatim ipsi quoque adeundi essent, quoad appellationem Patriarchales illæ sedes specialis aliquā prærogativā,

D d d d

seu pri-

feu privilegiò non gauderent, contra apertum textũ *c. Antiqua cit.* cuius *pr.* Antiqua earum privilegia renovari, asseruntur. Panormit. *in c. cit. n. 9.* Tholosan. *Syntag. Lib. 15. cap. 9. n. 6. cit.* Maranta *n. 371. & Scaccia q. 7. à n. 104.*

77. Quartò aliquando, omiſſis intermediis, recurri ad mediatos iudices potest vi Privilegii, *arg. c. Antiqua cit.* uti & vi consuetudinis legitime præscriptæ, ut *ex cit. c. Romana 3. pr. in 6. Verbis, De Jure,* cum Glossa *ibi, & in c. Dilecti cit. V. Per hujusmodi,* desumunt *cit.* Panormit. *n. 9. & Maranta n. 374.* cum enim legitime præscripta consuetudo jurisdictionem tribuere possit non habenti, *c. Dilecti 4. de Arbitris & c. Cùm contingat 13. de Foro compet.* Barboſa *in pr. cit. n. 4.* multò magis iudicis eam habentis jurisdictionem valebit prorogare. Ita cum Glossa *in c. Romana cit. V. de Jure,* Panormit. *in c. Dilecti cit. n. 9. & Gonzalez n. 8.*

78. Quintò, si iudex proximi notoriè denegat iusticiam, vel rationabiliter suspectus & recusatus sit: si excommunicatione aliavè censurâ ligatus, vel detentus sit captivitate: si procul sit absens, vel in loco non tuto commoretur, eò omiſſò, superior adiri potest, *cit.* Maranta *n. 375. & Scaccia à n. 43.* ubi alios hujusmodi casus dabunt.

#### ARTICULUS VI.

### De Appellationis Interpositione ac Receptione,

#### SUMMARIUM.

79. Appellatio coram iudice, si potest:  
80. Secus coram aliis interponi potest,  
81. A definitiva sententia in continentia riva voce:

82. Ex intervallo interponitur in scriptis.

83. Quò modò ab interlocutoria saltem ad l'apam, appellatur.

84. Appellatio à definitiva nullius;

85. Ab interlocutoria certa causa expressiorem requirit;

86. Nisi vim habeat definitiva.

87. A definitiva ex quacunque causa,

88. Ab interlocutoria facta, solà causa expressâ iustificatur,

89. Nonnullis casibus exceptis.

90. Iudicis manus ligat interposita à definitiva:

91. Cui quoad appellationem equiparatur, qua vim habet definitiva.

92. Appellatio à definitiva recipi debet:

93. Nisi frivola sit.

94. Huic etsi deferre non tenetur iudex,

95. Superior tamen de ea,

96. Et de interlocutoria frivole factâ cognoscit:

97. Et causam aliquando remittit ad inferiorem:

98. Aliquando ipse desinit & exequitur.

99. De interlocutoria novissimo jure aliud est constitutum.

100. Appellationi interposita renuntiatio consentiente:

101. Non etiam contradicente parte adversâ, potest.

**I**nterponenda Appellatio est coram iudice, qui sententiam tulit, si is in loco publico haberi queat, *arg. l. 1. §. 10. ff. Quando appell.* Qui, si non unus, sed duo, vel plures de causa cognoverunt ac pronuntiârunt, coram omnibus simul congregatis: vel, si eorum copia simul haberi nequeat, separatim coram singulis, vel majori eorum parte appellatio interponi potest, *Clement. Si à iudicibus 1.* Sicutiam hoc fieri non possit, coram

coram uno, vel iis, quorum copia habetur, appellari potest, adjectâ protestatione, Panormit. in *Clement. cit. Vivianus pr. & Pirrhing ad hanc Rubr. n. 85.*

80. Si ne unius quidem copia detur, aut sententiâ gravatus, quò minus coram ipso iudice compareat, justò metu impediatur, protestatione super hoc interpositâ: vel, si metus etiam hanc excludat, absque ea coram viris probis & honestis, vel coram Notario & testibus provocare ad superiorem, *c. fin. vel hunc statim adire*, eique appellationem suam porrigere potest, *l. 1. §. 10. cit. & can. Biduum 29. §. Adeundi 2. q. 6. Panormit. in c. fin. cit. n. 3. ubi Barbosa à n. 18. & Laiman. n. 1.*

81. Non eodem autem modò à definitiva & ab interlocutoria iudicis sententiâ appellatur; ab illa enim, aliquando in continenti, aliquando ex intervallo, appellatio interponitur. In continenti, sive à iudice adhuc pro tribunali sedente, & antequam ad actus extraneos divertat, ea fieri potest vivâ voce & stante pede, ut loquuntur, proferendò verbum, *Appello*, vel *Provoco*, *l. Sed & apud 2. ff. l. Alitigantibus 14. junctâ Glossâ V. Illico, C. hic*, aut eis quoad sensum æquivalentia, v.g. *De Papa*, vel alterius superioris, *protectioni submitto, c. Ad audientiam 34. quod mox in Acta referri à Notario debet, c. Quoniam 11. de Probat. Maranta de Ord. Judic. p. 6. Tit. de Appell. n. 135. Scaccia de Appellat. q. 4. n. 18. & Pirrhing ad hanc*

82. *Rubric. n. 101.* Ex intervallo, sive, postquam iudex, à tribunali surgens ac recedens, ad extraneos actus divertit, non ampliùs provocatur vivâ voce, sed in scriptis, oblatò ei libellò appellatoriò, *l. A sententia 5. §. fin. ff. hic* Quis, adversus quem, à qua sententia, & ad quem provocetur, exprimente, *§. Ego, post can. Post appellationem, 2. q. 6. l. 1. §. fin. ff. hic* Speculat. *Tit. de Appellat. §. 6. pr. & cit. Maranta*

*n. 130. Nisi causa sit Summaria & momenti levioris; in talibus enim vivâ voce, nullòque libellò oblatò, appellari, etiam ex intervallo, potest. Auth. Nisi, C. de Sent. ex pericul. recis. Haunold. Tom. 5. de J. & J. Tract. 5. n. 361.*

83. Contrâ ab interlocutoria iudicis sententiâ, vel extrajudiciali ejus gravamine, sive in continenti sive ex intervallo, appellatio interponatur, faciendâ est in scriptis, ex constitutione Innocentii IV. relatâ *c. 1. pr. in 6. quæ*, etsi à nonnullis DD. de quacunque, etiam ad iudicem Papâ inferioriorem, v.g. ab Episcopo ad Archiepiscopum, interpositâ appellatione exaudiatur, apud Haunold. *cit. Tract. 5. n. 362.* ipsis accedentem; ne, si ea nimis facilis & expedita sit, lites facilè protrahantur: hæc tamen Constitutionis extensio non probatur Hostiensis apud Gloss. *in pr. cit. V. Ad nos, Dominico n. 15. Archidiacono in can. fin. 3. q. 5. n. 6. Viviano in pr. cit. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 109.* cùm; quòd *pr. cit.* dispositio, quoad hunc articulum, correctoria sit Juris Civilis, appellationem apud Acta vivâ voce interpositam, *l. Sed & apud acta cit.* indistinctè admittentis, *Glossa in l. & V. Sed & apud cit.* ac proinde restringenda potius sit, quàm extendenda, *arg. l. Præcipimus 32. in fine, C. hic* tum verò; quòd in appellationibus ad sedem Apostolicam cautiùs agendum, & cavendum sit, ne facilè quid impetretur per subreptionem: quòd, si appellatio in scriptis fiat, faciliùs obtinetur.

84. Præter hanc aliæ quoque & notabiles differentię inter appellationes à sententiis, Definitivâ & Interlocutoriâ, intercedunt: Et primò quidem; quòd à definitiva, sive vivâ voce sive in scriptis provocetur, appellandi causâ in specie exprimi, non sit necesse: sed sufficiat, si provocans, sententiâ se gravatum generatim, ab eâque ad superiorem provocari, exponat, *D d d d 2 arg. l.*

D d d d 2

arg. l.

arg. l. Sed & apud cit. & c. i. cit. V. lu, qua  
 85. junciã Glossã V. Statuit, in 6. Ab interlocutoria autem interpositã appellationi, si gravaminis & appellandi iusta & rationabilis causa in specie non exprimatur, tanquam irritã deferre iudex non teneatur, c. Ut debitus 59. & cit. pr. c. i. in 6. Causã autem specificam expressionem in hac appellatione requirendi ratio fuit; ut debitus honor deferatur iudici *A quo*, præsumptionem pro se habenti: & appellandi licentiã refrenatã, litigantium laboribus ac sumptibus parcatur, Panormit. in c. Ut debitus cit. n. 1. Vivianus pr. cit. Maranta n. 154. & Gonzalez n. 14. eam huius discriminis rationem n. 18. reddens; quòd sententiam definitivam revocare iudex, à quo ea prolata est, non valet, l. Iudex 55. ff. de Re iudic. & l. Post sententiam 9. C. de Sent. & Interlocut. revocare autem possit interlocutoriam, l. Quod iussit 14. ff. de Re iudic. c. Cum cessante 60. hãc Rubric. & c. Si à iudice 10. ibid. in 6. eãque ob causam specialis ratio fuerit, causã expressionem specificam in appellatione ab interlocutoria potius, quã à definitiva exigendi; cum gravaminis causã expressã iudex moveri ad revocationem interlocutionis: non etiam, ut maximè vellet, moveri ab ea valet ad, Jure sibi non permissam, revocationem sententiã suã definitivã.

86. Excipienda tamen est Interlocutoria, habens vim sententiã definitivã; ab ea enim provocans ad specificam gravaminis causam exprimendam non adstringitur, Panormit. in c. Pervenit 28. n. 7. Sicut contrã ad eius expressionem adstringitur, qui appellat à sententia definitiva, à qua appellatio ordinariè Jure inhibita est; cum enim à tali sententia provocanti adverteretur præsumptio Juris, ei deferre iudex *A quo* non tenetur, nisi gravaminis & appellationis iusta causa, quã ea Juris præ-

sumptio elidatur, in specie exprimatur, cit. Maranta n. 155. Laiman, in c. i. cit. n. 2. cit. Gonzalez à n. 14. & Haunold, n. 364.

Secundò, appellatio à definitiva justificari potest non tantum ex certa, si quæ expressa fuit, sed quibuscumque, novis etiam causis & probationibus; ut Regulã instar sit, in secunda instantia allegari non allegata in prima, & in hac non probata probari posse, l. Scio 3. §. fm. hãc & l. Per banc 4. C. de Temp. appellat. du modo novæ probationes Jure non sint reprobatae: cujusmodi foret productio novorum testium super iisdem, vel directè contrariis articulis; propter periculum probationis: non etiam super articulis novis, dependentibus ab antiquis, ut Tit. 10. à n. 115. est explicatum. Ea autem, quæ interposita est ab interlocutoria, iustificari nequit ex novis & de novo probandis, sed solummodo ex causis, quæ in ipsa appellatione nominatim sunt expressæ, ut colligitur ex r. Causam 62. & aperte traditur Clement. Appellanti 3. pr. eãque ob causam, à iudice interloquente provocans ad superiorem, coram isto allegare & deducere nequit diverfam causam ab ea, quæ apud iudicem *A quo* fuit expressa, Glossa in Clement. cit. V. Dummodo, & ibi Panormit. n. 4. etiam si aliæ causæ notoriè faverent appellanti, cit. Glossa V. Alias quia notorium, licet relevet ab onere probandi, c. Tua 8. de Cobabit cler. & mul. non tamen relevat ab onere allegandi, cit. Maranta n. 154. & Barbosa in Clement. cit. n. 3. Ratio, cur huiusmodi appellationis justificatio ex novis causis non admittatur, est non solum; quòd, si in causa variari posset, ad litis prorogationem appellationes ab interlocutorius sæpe malitiosè interponerentur, & novarum causarum deductionibus protraherentur: sed etiam; quod non appelletur, nisi à gravamine, non

ne, non, quod post eam jam interpositam proponendum, sed, quod expressâ causâ illatum asseritur: & iudex *Ad quem* de ea duntaxat causa, quæ per appellationis viam ad ipsum delata est, cognoscere valeat ac pronuntiare, Panormit. *cit. n. 4.* & Vivian. in *Clement. cit. pr.*

89 Sed hoc Regulare duntaxat, non perpetuum est; cum non solum novas probationes causæ expressæ in appellatione, probationem exigente: sed novam quoque causam deducere ab interlocutoria appellans valeat. Primò, si illa post istam interpositam primùm orta, aut cognita fuerit; cum, quod hanc, non allegarit, appellanti non valeat imputari. Secundo, si oblatas gravaminis alias causas iudex *A quo* noluit admittere. Tertiò, si gravamen per sententiam definitivam irreparabile sit: cujusmodi foret, si iudex discerneret alicujus torturam, *cit. Maranta à n. 165.* ubi huiusmodi casus alios refert.

90 Tertiò, Appellatio à definitiva sententia ligat manus iudicis *A quo*, ut in causa procedere non possit, *l. 1. §. 3. ff. Nihil in nov. appell. interp. §. 1. Appellatione 3. C. hic*: non autem interposita ab interlocutoria: nisi ei iudex detulisset, aut damnum irreparabile afferret. *c. Non solum 7. in 6.* ut infra explicatius tradetur. Hoc loco.

91 Illud addendum est, appellationem ab interlocutoria, habente vim sententiæ definitivæ, quoad formam & effectum appellationis interponendæ & quoad alia etiam æquiparari ei, quæ interponitur à vera definitiva; cum, sicut hæc, sic etiam illa in continenti viva voce sine specifica gravaminis expressione fieri: & quando in ea certa causâ expressa est, non ex ea duntaxat, sed ex novis etiam causis, ac probationibus iustificari queat, & nequeat revocari: ab eaque interposita iudicis ma-

nus liget; ut ad eam sententiam esse definitivam, & definitivæ vim habere, quodammodo paria sint, Glossa *inc. fin. V. Inanes, de Elect. in 6.* Zoelius *in l. Quod iustit 14. ff. de Re iudic. n. 28.* Gaill. *Lib. 1. observat. 30. num. 5.* & Vallens. *ad hanc Rubric §. 9. n. 3.*

Appellationem à sententia sua definitiva legitime interpositam admittere, eique deferre iudex, tam Ordinarius, quam Delegatus, debet; non solum propter reverentiam iudicis superioris: sed sui quoque contemplatione; cum, si ea, quam protulit, sententia à superiore confirmetur, rectè iudicantis reportet laudem: si reformetur, partis gravamine sublatò ipsius conscientia releveretur. Neque injuriam sibi fieri exultimare debet eò, quod litigantes ad provocationis auxilium convolarint. *l. Et in majoribus 20. C. de Appellat.* cum injustam etiã ideo potuerit ferre sententiam; quod, parte jus suum non bene deducente, de ipsius causæ meritis non latis fuerit informatus. Quod si temerè & sine justa causa appellationem repudiarit, is, qui appellavit, nihilominus adire superiorem & coram eo appellationem, perinde ac si recepta esset, introducere potest: adversus ipsum autem iudicem triginta librarum auri, si Civilis; & si Criminalis causa sit, arbitraria poena constituta est Imperiali antiquò: Novissimò autem Jure damnum sustinet litis, & præterea decem libris mulctatur. *Novell. 126. cap. 3.* Jure Canonico, appellationi, saltem ad Papam interpositæ, non deferens, deponitur, *can. Decreto, 2. q. 6.* vel arbitrariâ poenâ in eum proceditur à superiore, ad quem est remittendus. *c. De Priore 12. hic, Specul. t. Tit. de Appellat. §. 9. n. 1.* & Maranta *de Ord. Judic. p. 6. de Appellat. n. 399.*

Hæc tamen in re excipiendi sunt omnes casus, quibus appellatio Jure inhibita est: 93.

D d d d 3

bita est:

bita est; tali enim casu aliquo & generaliter quacunq; appellationem, frivole ac frustratorie interpositam, non admittens, eaque insuper habitâ in causa procedens, ulli pœnæ obnoxius non est; cum tali appellationi deferre non teneatur, *c. Suggestum 15. hie & c. Cum appellationibus 9. in 6. ne, quod ad defensionem & gravaminum remotionem injustè oppressis indultum est remedium, ad innocentiam & justitiam opprimendam convertatur, Maranta cit. n. 399.*

Quin ita temerè in appellationis vocem prorumpens, illâq; receptâ succumbens Jure Civili pœnâ arbitrariâ coërcetur: appellatione autem non receptâ, superiori tamen adiens, litêque coram eo instauratâ succumbens, præter causæ amissionem patitur famæ jacturam, *l. A Proconsulibus 19. C. hie: &* si temerè provocet ab executione, eamque suspendat, victus 50. librarum auri animadversione mulctatur, *l. Ab executione 5. in fine, C. Quorum appell. non recip.* Hic tamen pœnarum rigor à Curia recessit, & hodie fere observatur Jus Canonicum, quò ita temerè appellantes ad judicem *A quo* remittuntur & condemnantur in expensis, *arg. c. Ut debitus 59. & c. Cum appellationibus cit. Speculat. cit. n. 1. & Haunold. Tom. 5. de J. & J. Tract. 5. num. 440.*

94. Quare judex *ad Quem*, cum appellationi justam causam obstare, eamque contra Jus temerè interpositam, advertit, ei deferre non debet: neque ei, qui ita appellavit, petenti Apostolos alios dare, quàm Refutatorios, quibus frivolum appellationem non receptam, & Reverentiales seu Dimissorios Apostolos ex certa causa expressa denegatos, attestetur. Interea autem nihil innovabit, donec devolutionis articulus à superiore decisus, & bene malève judicatum, aut appellatum,

pronuntietur, *l. Sciendum 6. C. de Appell. recip.*

Devolutionis autem articulo discutendo, si judicatum malè, & bene appellatum, superior pronuntiavit, de causâ, tanquam per Appellationis viam ad le legitime devoluta, meritis ipse cognoscat, eamque secundum ista terminabit per sententiam definitivam, *l. Eos 6. C. hie:* & hanc, si per appellationem denuo interpositam non suspendatur, mandabit executioni. Si verò appareat, judicatum bene, & malè appellatum, sententiam prius latam confirmabit, atque etiam ipse exequetur, juxta dicta *Tit. 27. n. 124.*

Sicut à definitiva, ita Jure Decretalium spectato, ante eam ab interlocutoria legitime interposita appellatio recipienda: & contra frivola, hoc est, nullâ expressâ, vel ex non justa, aut justa quidem, sed manifestè falsa causa facta, à judice *A quo* repudianda est. Quod si eam non admittam appellans prosequatur, superioris, ad quem est appellatum, partes erunt, cognoscere, an ea legitime aut frivole interposita sit: & si frivole interpositam repererit, appellante in expensis condemnato, causam remittere debet ad judicem priorem, *c. Cum Ecclesia 38. & c. Ut debitus 59.* ut judicium, ubi captum est, ibi & finem accipiat, *l. Ubi 30. ff. de Judic. dicitur:* nisi iste appellationi à sua interlocutione frivole interposita detulisset, tali enim casu causam principalem ad priorem judicem remittere non tenetur: sed de ea cognoscere & definitive pronuntiare ipse potest, *c. Cum Appellationibus 5. in 6.* etsi æquum sit, ut eam ad priorem remittat: & iste de ea remissa cognoscere valeat, ex vi prioris suæ, non solum ordinariæ, sed etiam delegatæ jurisdictionis; quòd judicis etiam delegati jurisdictionis, quantumvis per appellationem abdicata, quoad exercitium quodammodo relucite.

resuscitetur & reviviscat, Franc. *in c. cit.*  
 §. Si verò, num. 2. Gaill. *Lib. 1. observat.*  
 131. n. 3. & Pirrhing *ad hanc Rubric. n.*  
 195. not. 5.

98. Si verò, rectè appellatum, & malè  
 judicatum, appareat, locus non est remil-  
 sioni causæ principalis ad judicem prio-  
 rem: sed superior, sive Appellationis ju-  
 dex de ea, tanquam ad se devoluta cog-  
 noscere ac pronuntiare debet, *l. Eos 6. &*  
*c. Ut debitus cit. in fine, ubi Glossa V. Alio-*  
*qui, Bartol. in l. Eos cit. n. 10. Gaill. Ob-*  
*servat. cit. n. 2. & Barbosa in c. Ut debi-*  
*tus cit. n. 7. ut aded, cum bene appella-*  
*tum est, superior sive appellationis judex*  
*hòc casu de eo etiam articulo cognoscat,*  
*in quo appellatum non fuit. Ratio est;*  
*quòd cum ab interlocutoria non nisi pro-*  
*pter gravamen illatū appelletur, eum, qui*  
*ab ea rectè provocasse judicatur, à judice*  
*A quo indebitè gravatum appareat, nec ad*  
*eum denuo remittendus sit, propter præ-*  
*sumptionem & periculum gravaminis,*  
*in posterum inferendi, l. Eos cit. Haunold,*  
*Tom. 5. de J. & J. Trañ. 5. n. 497.*

99. Dixi, *Jure Decretalium;* quia moder-  
 nò appellationes ab interlocutoriis,  
 definitivæ vim non habentibus, & gra-  
 vamen per definitivam sententiam irre-  
 parabile non inferentibus, interpositæ per  
 quemcunque superiorem Papà inferio-  
 rem, recipi prohibentur à S. Synodo Tri-  
 dent. *Seß. 24. cap. 20. de Reformat.*

100. Dubium hìc est, an appellans poen-  
 tere & appellationi renuntiare possit.  
 Interponendæ renuntiare ab eo posse, pla-  
 num est ex dictis *Tit. 27. n. 69.* adversariæ  
 partis consensu idem ei circa jam interpo-  
 sitam permillum, vix est, qui ambigat; cum  
 id argumentò à contrario ductò ex *c. In-*  
*terposita 70. §. Illi,* indubitatè inferatur.

101. An interpositæ renuntiare, & ad in-  
 ferio-rem judicem redire valeat, adversa-  
 riò invitò & contradicente, controver-

sum, eaque in re à Nonnullis receptum  
 est discrimen inter Sententias; ut ab In-  
 terlocutoria quidem, non etiam à Defini-  
 tiva, & istius vim habente, interpositæ ap-  
 pellationi valeat renuntiare. Sed fre-  
 quentiori & saniori calculo alii, in adver-  
 sariæ partis præjudicium renuntiare à neutra  
 sententia interpositæ appellationi posse,  
 defendunt; quòd consilium suum in al-  
 terius præjudicium mutare nemo possit,  
*l. Nemo 75. ff. de R. J. quod appellationi*  
*renuntiandò fieri liquet; cum enim hæc*  
*interposita evadat communis litigantium*  
*utrique, & jura ante non deducta allega-*  
*re probarèque, & sententiæ in favorem*  
*suum reformationem petere, non solum*  
*appellans, sed & appellatus possit, l. fin.*  
*C. hic, §. l. Per hanc 4. C. de Temp. appell.*  
 hoc interpositæ appellationis comodum  
 intetvertere & adimere, invitâ & contra-  
 dicente una parte, altera, non potest, Pa-  
 normit. *in §. Illi cit. n. 4. Gaill. Lib. 1.*  
*observat. 122. n. 3. Scaccia de Appellat.*  
*q. 17. limit. 2. n. 95. Hunnius in Treutl.*  
*disp. 33. q. 24. & Pirrhing ad hanc Ru-*  
*bric. n. 191. Unde proposita appellan-*  
*tis renuntiatio non impedit, quòminus*  
*adversa pars, quæ ex appellatione sperat,*  
*commoda consequatur, & prosequatur.*

#### ARTICULUS VII.

#### De Fatalibus Appella- tionis.

#### SUMMARIUM.

102. *Fatalia dicuntur tempora Appel-*  
*lationis;*  
 103. *Qua interponenda est intra decem-*  
*dium,*  
 104. *A die sententia lata & nota,*  
 105. *Vel quò gravamen timeri, aut in-*  
*ferri capit.*

106. *Appel.*

106. Appellanti dantur Apostoli,  
 107. Quorum quinque species sunt.  
 108. Recipiendi ij sunt intra 30. dies,  
 109. A die, quò potuit appellari.  
 110. Tempus hoc iudex A quo restringe-  
 re,  
 111. Usque presentandū terminum pra-  
 figere potest.  
 112. Prosequenda Appellationi Jure da-  
 tu est annus,  
 113. A lata sententia, vel illati grava-  
 minis die computandus.  
 114. Biennium aliquando conceditur ex  
 justa causa,  
 115. Se tenente ex parte alterius,  
 116. Vel utriusque litigantium,  
 117. Tempus mutuo consensu valentium  
 prorogare:  
 118. Vel ex parte iudicis, aut alicujus  
 tertii:  
 119. Vel ex casu proveniente.  
 120. Tertius annus non conceditur:  
 121. Nisi ob impedimentum omnino in-  
 dubitatum.  
 122. Tempus hoc restringi à iudice,  
 123. Et ab ipso etiam litigante potest.

102. **F**atalium nomine hinc veniunt tem-  
 pora, quibus exactis Appellatio,  
 vel non conceditur, vel concessa  
 & interposita, aut jam introdu-  
 cta extinguitur & quasi emoritur: cujus-  
 modi quatuor à DD, referuntur.

103. Primum est Appellationis interpo-  
 nendæ: quod, licet antiquò ei, qui cau-  
 sam propriam, biduum: qui verò alie-  
 nam sive procuratorio nomine agebat,  
 triduum fuerit, *can. Biduum 29. pr. 2. q.*  
*6. l. Eos, qui, 6. §. fm. C. hic, §. l. 1. §. 5. J.*  
*ff. Quando appell.* Novo tamen Jure,  
 C. v. li & Canonico sunt decem dies, à die  
 sententiæ, tam interlocutoriæ, quàm de-  
 finitivæ, aut illati gravaminis extrajudi-  
 cialis, numerandi, sive proprio, sive pro-

curatorio nomine sit actum, *Novell. 23.*  
*cap. 1.* Unde sumpta est *Aub. Hodie,*  
*C. hic, can. Anteriorum 28. in fine, 2. q.*  
*6. §. c. Concertationi 8. hic, in 6.* Quorum  
 proinde dierum ultimus est fatalis; ut,  
 eò elapsò, appellandi facultas intereat, &  
 quasi expiret, *l. fm. C. de Temp. appell.*  
 sententia verò consequatur rei iudicatur  
 auctoritatem, *c. Quod ad 15. in fine, de*  
*Sent. & re judic. Speculat. de Appellat. §. 5.*  
*n. 1. Maranta de Ord. Judic. p. 6. Tit.*  
*de Appellat. n. 213. & Gaill. Lib. 1. Ob-*  
*servat. 139. n. 2.*

Computandum est hoc decennium tem-  
 pus, aliquando à die & momento senten-  
 tiæ latæ, quando scilicet appellans ejus  
 pronuntiationi per se, vel procuratorem  
 adest: de quo casu accipienda est *Aub.*  
*cit. Glossa in Clement. Sicut 3. V. A die,*  
*§. cit. Maranta num. 214.* aliquando verò  
 ejus cognitæ, quando scilicet appellans  
 à iudicio non contumaciter abest; hòc  
 enim casu decennium, non à pronuntia-  
 tione, sed ab illius eaque illati gravami-  
 nis notitia computandum, defumitur ex  
*l. 1. §. 7. §. 5. fm. ff. Quando appell. l. 1.*  
*C. de Temp. appell. §. c. Concertationi 8.*  
*in 6. verbis, Infra decem dies (postquam*  
*serverit) appellet. post decennium verò*  
*eisdem non pateat aditus appellandis, Bar-*  
*bola in c. cit. num. 6. & Gonzalez in c.*  
*Quod ad cit. n. 4.*

Quando gravamen non illatum, sed  
 primum inferendum est, etiam post de-  
 cennium à die, quâ id ccepit timeri, &  
 donec actu inferatur, appellari potest,  
 Glossa in *c. Concertationi cit. V. Grava-*  
*riu & ibi Laiman. n. 2.* Idem contingit,  
 cum gravamen iam illatum, tractum suc-  
 cessivum & causam continuam habet; ut,  
 cum quis in carcere detinetur, ad locum  
 non tutum citatur &c. ab isto enim ap-  
 pellare licet, quamdiu durat: dummo-  
 do gravamen præfens, v.g. durans incar-  
 ceratio

seratio allegetur, & iudex incarcerationem iustam, vel locum tutum esse, per sententiam interlocutoriam non pronuntiari; huiusmodi enim sententia decidii lapsu in rem iudicatam transiret, & ulterius appellandi adimeret facultatem; quia generatim contra ius partis lata sententia, si ab ea intra legitimum tempus non provocetur, rei iudicatae auctoritatem sortitur, *l. Cum prolati 32. ff. de Re iudic. Gaill. Lib. 1. observat. 139. n. 14. & Haunold. Tom. 5. de J. & J. tract. 5. n. 449.*

Quantumvis autem ad appellationem interponendam indultum à Jure decidium principio utile sit, & ignorantiam, tanquam legitime impedito, qui verè contumax non est, non currat: in progressu tamen continuum est; ut à sententiae latae, eave illati gravaminis notitiae momento ad momentum, v.g. ab hora decima diei 8. Septembris usque ad eandem horam diei 18. ejusdem mensis duret, & ferias etiam solennes includat, *l. Sive pars 3. C. de Dilat. & l. 1. C. de Feria*: neque id immerito; cum & ipsis diebus feriatis appellatio valide interponatur, Gonzalez *in c. Quod ad cit. n. 5.*

106. Alterum, petendi & recipiendi Apostolos. Sunt autem Apostoli literae, quibus iudex *A quo* iudici, *Ad quem* provocatum est, significat, an detulerit, vel non detulerit à sua sententia, tam interlocutoria, quam definitiva, interpositae appellationi, *l. Unica, ff. de Libell. dimiss. & l. Dimissoria 106. ff. de V. S.* Eorum ab aliquibus tres: ab aliis quinque species referuntur, scilicet Apostoli Dimissorii: qui sunt literae iudicis *A quo*, appellationi à sententia sua deferentis, iisque iudici, *Ad quem* provocatum est, fidem facientis de illa, apud se interposita & admissa, *l. cit. & can. Ab eo, 2. q. 6. & c. Ab eo 6. hic in 6.* Reverentiales, quibus iudex addit, appellationi apud se interpositae, non ob

causam iustitiae, sed solummodo ob honoris & reverentiam superioris delatum, *c. 1. ibi, Si appellationi ex reverentia sit delatum, hic in 6.* Refutatorii, quibus idem, appellationi à se non delatum, adiecta ejus rejectae causae, significat iudici, *Ad quem* est provocatum, *c. 1. cit. & l. fin. §. 1. C. hic.* Testimoniales, quibus Notarius, vel alii viri honesti, cum iudicis copia haberi non posset, coram se appellatum, testificantur. Et demum Conventionales, quos pars adversa, in appellationem, sive in iudicio, sive extra hoc, consentiens concedit, *c. Sape 44. Panormit. in c. Bone 51. n. 9. Speculat. Lib. 4. de Appellat. §. 3. n. 1. Scaccia de Appell. q. 13. anum. 3. & Pirrhing ad hanc Rubr. n. 139.* Hodie Reverentiales potissimum in usu esse: & ne Iustitiae viam praeccludere velle videantur, non facile Refutatorios, sed ferè Reverentiales aut Dimissorios tantum dari, Pragmatici monent apud Haunold. *Tom. 5. de J. & J. tract. 5. n. 415.*

Petendis ac recipiendis Apostolis Olim quinque, *can. Ab eo cit.* Hodie 30. dies sunt praescripti, *c. Ab eo 6. pr. in 6. & l. Iudicibus 24. C. hic*: intra quos, congruo loco & tempore instanter, & saepius instanter, instantius, instantissimè, saltem uno contextu peti debent: & si non petantur, vel intra dies illos (aut etiam breviorum terminum, quem iudex ex iusta causa potest assignare, Panormit. *in Clement. Quamvis 2. n. 6.*) non recipiantur, appellationi renuntiatum, eaque deserta praesumitur, *c. Ab eo, & Clement. cit.* saltem, si, qui appellavit, eos recipere potuisset, Joan. Andr. *in c. Ab eo cit. n. 3. ubi Gemin. n. 3. citr. Speculat. n. 13. & Maranta n. 219.* si verò iudex appellanti, eos rite petenti, non tradat: sed in causa procedat, ejus processus & acta ipso Jure nulla sunt, *c. lte super 4. in 6. & si intra praefixum tempus, quo se daturum promissit, eos appellanti in-*

E e e

lanti in-

lanti instanter & sæpius petenti non exhibeat, iste appellationem prosequi potest, perinde ut, si ei expressè denegentur, *citt. c. Ab eo & Clement. §. fin.*

**109.** Porro prædicti triginta dies continui sunt, & appellanti currere probabiliter incipiunt à die appellationis interpositæ, vel quò provocans sententiæ latæ habuit notitiam & appellandi facultatem, ut *l. Judicibus cit.* ferè exaudiunt DD. Cujus rationem reddit Vallenf. *hic §. 10. n. 5.* quia, si ei curreret à tempore latæ sententiæ, posset appellanti, eam latam esse ignoranti, præcludi tempus petendi Apostolos; cum tamen ei præclusum non sit tempus appellandi, ut aliis DD. relatis observant *citt. Maranta n. 220. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 143.*

**110.** Ille autem trigina dierum terminus, pro Apostolis recipiendis Jure constitutus, à judice *A quo*, licet produci nequeat, restringi tamen & brevior præscribi potest, *Clement. Quamvis 2.* ut ab ipso præscriptus succedat in locum termini Juris, & eundem, quem ab isto præfixus, habeat effectum, *c. Ex insinuatione 50.* ut, qui appellavit, intra eum Apostolos non petens, aut recipiens, appellationi censeatur renuntiâsse *Clement. cit. pr. V. Verum.* Ratio autem abbreviationis permissæ est; quòd judex quoad ea, quæ ad celeriore appellationis expeditionem pertinent, jurisdictionem retineat: & à Jure dati termini longitudo ipsius commodum & favorem spectare videatur; ut ei non prohibeatur renuntiare, *citt. Maranta n. 223. Scaccia n. 44. Vallenf. §. 10. n. 6. & Gonzalez n. 8.*

**111.** Tertium Fatale præfixum est appellationi introducendæ, sive Apostolos judici *ad quem* presentandi: quod, etsi *l. Tempora 2. pr. §. l. fin. C. de Temp. appell.* varium constitutum sit pro judicium aut locorum varietate, secundum Ordinationem tamen Camerae Imperialis *p. 2. Tit.*

*3. §. 2. & 5.* complectitur sex menses qui currere incipiunt à die, non latæ sententiæ, sed interpositæ appellationis, teste Gaill. *Lib. 1. observat. 140. n. 1.* Jure autem Canonico ejus determinatio judiciis arbitrio relinqui videtur, *c. Personæ 4. ibi, Tu eis diem assignes:* quò Relictò Alexander III. respexisse videri potest ad *l. Præses 5. verba, Tempus quod ad reddendos Apostolos præscriptum est, C. hac Rubr.* Quod si judex *A quo* præsentandæ appellationis terminum non assignet, cum Jure Canonico nihil statutum reperitur, vel observandum erit tempus definitum à Jure Civili: vel, quod Gonzalez *in c. Cum sit 5. n. 10.* monet, satis erit, inchoare & finire appellationem intra tempus, à Jure concessum ad eam finiendam.

Postremum datù est appellationi prosequendæ & finiendæ, ad quam, à quocunque, etiam extrajudiciali, gravamine provocatum sit, utroque Jure annus, & ex justa causa biennium conceditur, *c. Cum sit 5. pr. Auth. Et, qui, §. l. fin. §. 4. C. de Temp. Appell.* Intra quod tempus, si provocans appellationem, justo impedimento cessante, non fuerit prosecutus, ea delicta censebitur, *§. 4. cit. & Clement. Sicut 3. Ubi Panormit. n. 1. & cit. Gaill. Observat. 41. n. 1.*

**112.** Currere autem de Jure Canonico hic annus aut biennium incipit à die interpositæ appellationis, si in judicio appelletur. Quod si hoc fiat extra judicium, multum interest, an à jam illato, vel primum inferendo seu futuro gravamine appelletur; priori enim casu, sicut, cum in judicio appellatur, ab interpositæ appellationis: posteriori autem, non ab illius, sed ejus, quod inferendum timebatur, gravaminis actu illati die annus inchoatur, *Clement. cit.* ut adeò anticipata appellatio à futuro gravamine quodammodo involvat conditionem, si gravamen actu in-

actu inferri contingat; & propterea trahatur ad illius actu illati tempus, ab eoque exordium sumat annus prosequendæ appellationi constitutus à Jure, & biennium ex justa causa ab homine concedendum, Vivianus in *Clement. cit. & in s. Cùm sit 5. Wamef. num. 8. & Gonzalez n. 10.* Jure, inquam, *Canonico*; quia de Civili res non ita liquet, & controversa est inter DD.

In Camera Imperiali & aliis Tribunalibus majoribus, etiam Ecclesiasticis, ob multitudinem causarum ferè non attenditur fatale appellationis prosequendæ: dummodo observentur, quæ ad eam interponendam sunt concessa, & longioris moræ causa non sint ipsi appellantes, Gaill. *Lib. 1. observat. 141.* qui etiam apud *cit. Haunoid. n. 466.* monet Procuratores locorum, in quibus omnia fatalia observantur, ut; si intra biennium appellatio ad finem non perducatur, de sua diligentia & fatalium lapsu protestentur.

114. Causæ, ob quas ad appellationis prosecutionem & terminationem biennium concedi, ex Juris permissione potest, variæ sunt: & earum quædam se ex parte personarum appellantis, vel appellati, vel utriusque: aliæ ex ipsius judicis, vel alicujus tertii parte se tenent: aliquæ ex casu fortuito proveniunt.

115. Ex parte appellantis sunt adversa valerudo, inopia, ex eaque proveniens defectus sumptuum, ad appellationis prosecutionem necessariorum: absentia causâ Republicæ, captivitatis &c. Panormit. in *c. Exratione 8. n. 4. & Vallens. hic §. 13. n. 2.* quia his ab appellationis prosecutione legitimè impeditur, *arg. c. cit.* legitimè autem impedito tempus, ac proinde prosequendæ & finiendæ appellationis fatale non currit. *arg. c. Quia 5. de Concess. Prabend. & l. Quod te 5. ff. de Reb. credit.* ut uno cæpto ad ejus prole-

ctionem admittatur, eique alter annus concedatur, Gonzalez in *c. Cùm sit cit. num. 11.*

Ex parte ipsius appellati, sive adversarii, ab isto per frustratorias dilaciones, exceptionesque, aliæ per se aut alium objecta impedimenta procuratæ judicii protelationes, *cit. Panormit. num. 8. & Vallens. n. 4.*

116. Ex parte utriusque, si pendente appellationis prosequendæ tempore compromiserint in arbitros, *Clement. Quamdiu 4. & Aub. Si tamen, C. de Temp. appell.* Imò etiam, si iter, vel peregrinationem uterque susceperint, aut aliàs mutuo consensu ejus finiendæ terminum prorogaverit, ut contra Panormit. *cit. n. 8.* docent Felinus in *c. Exratione cit. n. 2.* Maranta de *Ord. judic. p. 6. Tit. de Appellat. 2. n. 225.* Scaccia de *Appellat. q. 15. art. 3. n. 165.* Vallens. *§. cit. n. 5.* & alii; partim, propter satis claros textus *Clement. & Aub. cit. & l. fin. §. 6. C. de Temp. appell.* quæ partes, ut nullum fatale observetur, pacifici permittuntur: partim; quia terminus appellationis prosequendæ & finiendæ in favorem partium non minùs constituitur, quàm terminus à delegante ad causam expediendam præfixus delegato; ac proinde, sicut iste, *c. De causis 4. de Offic. deleg. & l. Consensisse 2. §. 2. ff. de Judicis,* sic etiam ille communi partium consensu poterit prorogari, *arg. c. Si de Terra 6. de Privileg.*

117. Pugnare quidem cum hac doctrina videtur textus *c. Oblata 57.* quò temporis, ad appellationem prosequendam à Jure indulti, sicut abbreviatio permittitur, sic prorogatio difertè negatur: & paritas triennii, ad causam principalem in prima instantia finiendam præscripti: cujus prorogatio partium consensu, etiam cum juramento, & per viam compromissi, permissa non est. secundùm Glossam a DD.

Et cæ

receptam

receptam in l. *Properandum* 13. *V. Trienni*, *C. de Judiciis*. Sed re ipsa textus non aduersatur; quia eod terminum prorogatio soli appellanti, aut iudici negatur: consensu autem utriusque partis fieri textu illo non prohibetur; ac proinde *Clement.* & ceteris textibus allegatis standum est. Neque paritas est cum termino primæ instantiæ, cum; quia, sicut istius terminum prorogari per viam compromissi posse, *Glossa cit.* disertè negat, sic eum, qui appellationis prosecutioni præfixus est, prorogari compromisso posse, *Clement. cit.* disertè affirmatur: tum verò; quia plus præiudicii affert peremptio in instantia secunda, quàm in prima; cum ista perempta sola Acta iudicii Ordinatoria pereant, integro manente agendi iure: quod tamen perimitur pereunte instantiâ secundâ; nam ista perempta sententia iudicis *A quo* transit in rem iudicatam, *Clement. Si appellationem* 6. Unde termini finiendæ appellationi præfixi prorogatio merito facilius permittitur, quàm ejus, qui à Jure constitutus est instantiæ primæ, *cit.* Maranta num. 226. *Vallenf. num. 6.*

118. Ex parte iudicis, biennii pro appellationis prosecutione concedendi, iusta causa datur, cum iste ob infirmitatem vel aliam causam non sedet pro tribunali, vel aliàs per eum stat, quò minus appellationis causa intra debitum terminum ad finem perducatur, *Glossa in c. Ex ratione cit. V. Per impotentiam.*

Ex parte verò alicujus tertii, cum procurator negligit causæ prosecutionem, vel hæc à nuntio, vel alio quopiam impeditur, *cit.* *Glossa & Panormit. n. 8.* quò tamen casu appellationis tempus currit & secundus annus non indulgetur: sed ad damna & interesse præstandum actio datur aduersus procuratorem, vel tertium impediendum, *Glossa in c. Ex ratione cit. V.*

*Impotentiam Panormit. cit. n. 8. & Vallenf. num. 10.*

Demum casus fortuitus prorogationi iustam causam præbet, cum v.g. via ad iudicium ab hostibus sunt oblecta, aut causæ appellationis procurator interceptus, *Vallenf. §. cit. n. 11. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 170. in fine:* quorum tamen DD. ille §. 14. n. 1. iste n. 171. rectè monet, ut ex huiusmodi impedimento, seu causa aliqua alter annus concedatur, eam ab appellante evidentibus argumentis probandam: quod *c. Ex ratione cit.* verbis, *Dummodo confiterit*, innuatur, & clarè traditur *c. Cum sit §. 5. l. fin. §. 4. C. de Temp. appellat.* Unde

Dubium oritur primò, an ad appellationis prosecutionem tertius annus aliquando valeat concedi. Secundum annum, spectatò Jure, omnino fatalem, eoque lapsò appellantem ad causæ prosecutionem non amplius admitti, censet *Gonzalez in c. Cum sit. cit. n. 12.* quòd istius *c. textu* post lapsum biennii appellans amplius admittus non sit, etsi iustum impedimentum allegarit. Id ipsum suadet ratio; quia præsumptio Juris est, quamlibet causam, quantumcunque arduam ad finem perducì intra biennium posse: dummodo appellans secundum præscriptum Juris eam summa ope summoque opere & studio prosequatur; indeoque iste terminus à Jure præscriptus est, ut tantò certior celeriorque sit litium finis, *c. Finem §. de Dolo §. l. Properandum* 13. *pr. C. de Judiciis*, *Vallenf. l. b. §. 14. n. 10.*

Neque obstat; quòd *c. Ex ratione cit.* post biennium deferatur appellanti: dummodo prosecutionem ipsius appellationis per impotentiam confiterit omisam esse; quia licet casu, quò de impedimento indubitatè constat, ad appellationis prosecutionem tertium annum iustar secundum

secundi concedendum, aliqui satis probabiliter desumant ex *e. cit.* textu & communi Regula, quâ legitime impeditis tempus non currere dicitur, *e. Quia §. de Concess. Præbend.* cum imputari non debeat ei, per quem non stat, si non faciat id, quod per eum fuerat faciendum, ut habet altera Regula, quæ est *41. in 6.* Alii tamen tali casu impeditum non ipsò Jure, sed beneficiò restitutionis in integrum ex clausula generali, *l. 1. in fine. ff. Ex quibus caus. major.* illæsum servari, volunt apud Barbosam in *e. Ex ratione cit. n. 2.* & Gonzalez *n. 12.*

**122.** Dubium secundò est, an etiam Jure concessum tempus valeat restringi. Quod DD. passim & bene resolvunt, dum iudici, à quo appellatum est, introducendæ appellationis tempus brevius aliquando præfigendi facultatem adstruunt; ut, si appellatione intra illud tempus introducere & prosecutione inchoare appellans negligat, ea haberi valeat pro deserta, & appellans sententiæ ab eò latæ parere cogatur, *e. Cum sit cit. §. c. Ad aures 33.* præfigi tamen ab eo posse, negant, terminu breviorum, intra quem causa appellationis debeat finiri; propter textum *e. Insinuatione 50.* Rationem reddunt; quòd iudex *Ad quem* sit ipsò superior; ac proinde huic præscribi nequeat lex, vi cuius intra certum tempus causam teneatur expedire, *cit. Vallens. §. 12. n. 5. Barbofa in e. cit. n. 2. & ibi Gonzalez n. 4.*

**123.** Dubium tertio est, an prosequendæ & finiendæ causæ appellationis fatale restringi valeat ab ipso appellante. Ratio dubitandi est; quòd restringi nequeat ab ejus adversario. Sed, hoc non obstante, à Jure concessum tempus restringi ab ipso appellante & brevius reddi posse, satis receptum & clarè expressum est *e. Persona 4.* modò spectatis circumstantiis congruum sit, *e. Consuevit 4.* quia sic favori à

Jure pro se principaliter introducto videtur renuntiare. Neque refert; quòd id non permittatur adversario; quia non debet esse in istius potestate, terminum adversario suo à Jure indultum coarctare, & legem ponere, ipsi præjudicantem, Panormit. in *e. Cum sit cit. n. 6.* Vallens. §. *cit. n. 4.*

## ARTICULUS VIII.

## De Effectibus Appellationis, &amp; post hanc Attentatis.

## SUMMARIUM.

- 124.** Appellatio causam devolvit ad superiorem.  
**125.** Jurisdictionem inferioris iudicis non semper,  
**126.** Plerumque tamen suspendit;  
**127.** Ut post ipsam interpositam,  
**128.** Et latam sententiam definitivam nihil valeat innovare,  
**129.** Saltem, si frivola non sit.  
**130.** In aliis tamen causis procedere,  
**131.** Nec recusari potest:  
**132.** Nisi, malè ab ipso judicatum, fuerit pronuntiatum.  
**133.** Etiam post appellationem ab interlocutoria,  
**134.** Et ab extrajudiciali gravamine interpositam aliquid innovari nequit,  
**135.** Aliter tamen post eam, quàm post appellationem à definitiva innovata revocantur.  
**136.** Ea revocatio fit à iudice Ad quem,  
**137.** Et viâ seu remedio Attentatorum:  
**138.** Quod Unde vi Interdictò uberius est.

E e e 3

Appel.

124.

**A**ppellationis à sententia definitiva legitime interposita duo celebres sunt Effectus: quorum alter Devolutivus, alter Suspendivus nuncupantur.

Devolutivus in eo situs est; quod causa, super qua est appellatum, ejusque cognitio cum omnibus accessoriis à iudice inferiore devolvatur ad superiorem, ad quem est provocatum: & huic tribuat jus ac potestatem cognoscendi de iustitia appellationis: & si hanc iustam ac legitime interpositam esse constiterit, cognoscendi ac definitivè pronuntiandi de ipsa causa principali, *c. Dilectus 55. e. Ut debitu & c. Romana 3. §. Si verò in 6.* Sic enim, quantumvis Archiepiscopus non habeat jus & jurisdictionem in suorum suffraganeorum subditos, ab his tamen adiri per viam Appellationis, & de causis, per hunc ad se devolutis, tanquam iudex Ordinarius cognoscere: Suffraganeorum sententias, si iustæ, confirmare, aut, si iniustæ videantur, omnino, vel ex parte infirmare potest: vel, si res poscat, sententiam omnino novam concipere & partibus publicare, *arg. c. Raynaldus 18. de Testam. ut desumitur ex can. Nullus Primas 7. can. Conquestus 8. & c. 9. q. 3. c. Pastoralis 11. pr. de Offic. Ord. c. 1. eadem Rubr. in 6. & c. Romana 3. h. c. Rubr. in 6.*

125.

Atque hunc effectum appellatio aliquando operatur, etsi non operetur suspendivum, præsertim, quando ea interponitur à sententiis Censurarum; quantumvis enim sententia v.g. Excommunicationis absolute inflicta, postea interposita appellatione, non suspendatur, sed secum trahat executionem, eaque fulminatum statim liget; ut ei, tanquam à fidelium communione excluso, proventus Ecclesiastici subtrahi valeant, *c. Ad hæc 37. c. Pastoralis 53. §. Verum hic, & c. Is, cui 20. in fine, de Sent. Excom. in 6.* caulam ta-

men transfert ad superiorem, ad quem est provocatum, *Glossa in c. Ad hæc cit. V. Interdictum, Panormit. ad hanc Rubric. n. 5. Sylvester V. Appellatio, n. 1. Barboza in c. Pastoralis cit. n. 5. & Gonzalez in §. Verum cit. n. 3.*

Suspendivi effectus vi sine alia inhibitione suspenditur jurisdictione iudicis, à quo est appellatum; ut neque ejus sententia transeat in rem iudicatam, neque executioni mandari possit, *c. Dilectus cit. c. Venientes 19. de Jurejurando, & l. 1. §. fin. ff. ad S. C. Turpill.* neque ipse, dum appellatio pendet, regulariter valeat aliquid innovare, sive in ea causa, in qua provocatum est, immutare: sed in eo statu, quod appellationis interposita tempore fuerunt, quamdiu de ea superior cognoscit, omnia sint relinquenda, *c. Directa 39. & l. Unica ff. Nihil innovari appell. interp. Maranta de Ord. Judic. p. 6. de Appellat. n. 173.* Si verò iudex à Quo, aliquid eò tempore immutandò, innovarit, per viam seu remedium Attentatorum revocari & omnia in pristinum statum restitui debent, *c. cit. V. Quia tamen, l. Sciendum 6. ff. l. Ex illo 13. C. hic, & c. Non solum 7. pr. in 6.* cum enim appellatio appellatam quoad causam, in qua provocatum est, eximat à jurisdictione iudicis à Quo, eamque suspendat, quidquid interim circa statum causæ innovandò attentat, factum censetur à non iudice, sed à iudice in illa causa jam incompetente, Anchoranus in *c. Non solum cit. pr. Covarruvias Practic. cap. 23. n. 1. & Vallens. hic, §. 15. n. 2.*

Neque solum revocantur, quæ post appellationem interpositam: sed ea quoque, quæ ante ejus interpositionem post sententiam latam intra tempus decendii, ad appellandum concessi, fuerunt attentata. *c. Non solum cit. pr.* cum enim tempus illud à jure indultum sit ad appellandum, nihil eò pendente debet innovari; ne per senten-

sententiam gravatis indultum à Jure beneficium, ipsis damnosum aut inutile reddatur, contra Reg. *Indultum* 17. in 6. Gonzalez in c. 1. n. 6. Unde appellatio, quæ est in proxima potentia idem operatur, quod ea, quæ actu interposita jam fuit. Neque id immeritò; cum aliquid actu existere, & esse proximè exiturum, paria: & ejusdem rationis esse censeatur jus in proxima Spe, cuius est jus in Re, Anchoran. in c. cit. not. 4.

129. Porro, ut utrumque hunc effectum Appellatio à sententia definitiva producat, necesse est; ut, juxta dicta, interposita sit legitimè; quia, si ea manifestè frivola & frustratoria; ideoque Apostoli tantum Refutatorii concessi essent, judex ad ulteriora & sententiæ executionem procedere non prohibetur, c. *Cùm Appellationibus* 7. in 6.

Dictum etiam supra est, *In causa, in qua provocatum est*; quia in aliis ab ea diversis, tam Criminalibus, quam Civilibus, causis judex *A quo* contra appellantem procedere permittitur, c. *Præterea* 22. & c. *Proposuit* 24. Ratio est; quia appellans ab illius jurisdictione solum eximitur quoad causam appellationis: ad quam non solum Ordinarii judicis jurisdictione se extendit, c. 1. de *Offic. Ordin.* Ubi

130. Dubium movetur, an judex, à quo in una causa est appellatum, non idcirco quoad alias recusari valeat, tanquam suspectus. Affirmat id cum Glossa in c. *Proposuit* cit. V. *Non debet*, Maranta de *Ord. Judic.* p. 6. Tit. de *Appellat.* n. 6. propter textus c. cit. & c. *Ad hac* 6. Negant in c. cit. Panormit. n. 2. & Felinus n. 1. propter non minus claram Rubricam & l. *Unic.* ff. *Apud eum, à quo appellatur, alsam causam agere compellendum.* Ratio est; quia Appellatio non est iusta causa offensionis; cum per ipsam iudici nulla iniuria interatur, l. *Et in majoribus* 20. C. *hic*:

Imò ea huic deberet esse exoptata; cum, si malè, sententiæ confirmatio ipsi honori: si verò, bene provocatum, à superiore pronuntietur, sententiæ revocatio, vel correctio ipsius conscientiæ levamini sit futura. Bartolus in l. *Unic.* cit. Civile Jus existimat. c. cit. esse correctum: & propterea reculationi, Rubr. & l. *Unic.* cit. non permittit, locum esse de Jure Canonico, à Legibus hac in re divertente; quòd experienciâ compertum sit, multos judices provocationi à sua pronuntiatione adeò indignari; ut partes eà gravatæ, offensionis timore appellationis vocem vix audeant proferre.

Hic Bartoli de controversia sensus, licet cum Jurium tenore satis conveniat, non displicet tamen etiam Opinio Gonzalez in c. *Ad hac* cit. n. 2. utrumque Jus in concordiam reducere nitentis asserendò, solà appellatione interposità, & adhuc pendente, judicem suspectum non reddi: nisi sententiæ ab eo latæ injustitia notoria sit, vel odii, aut amoris aliæ causæ, vel indicia se prodant.

Pro qua Jurium, in speciem sibi adversantium, conciliatione etiam facit ratio; quia antè appellationis exitum nescitur, an iniquè, vel imperitè judicarit, & parti fuerit offensus, ut notat Glossa in c. *Proposuit* cit. V. *Non debet.* Neque etiam, si malè appellatum fuisse, postea pronuntietur; cum enim hòc casu ipsa appellationis causa ad ipsum remittatur, c. *Olim* 7. de *Except.* non est ratio, cur in aliis recusetur. Sed solummodo, si, bene appellatum fuisse, pronuntietur; cum enim tali casu plerumque iniquè, aut imperitè judicasse redarguatur, pro offenso haberi justè poterit & recusari, juxta decisiones c. *Ad hac* & c. *Proposuit* cit. Plerumque, inquam, non *Semper*; quia casu, quò appellans ideo succubuit; quòd in prima instantia, omisiss, quæ allegare debebat, jus & inten-

& intentionem suam satis non probarit, quomodo iudex iniquè, aut imperitè iudicasse, & propterea tanquam offensus & suspectus recusari valeat, non apparet.

133. Post appellationem à sententia interlocutoria, non habente vim definitivæ, & irreparabile damnum non afferente, legitimè interpositam à Iudice *A Quo acta*, ut tanquam attentata in irritum revocentur, necessarium est; ut, ne ulterius in causa procederet, ipsi canonicè inhibitorium sit à iudice superiore. Inhibitioni autem, ut canonica sit, præmittenda est iustificatio appellationis, sive, ut antequam illa fiat, appellandi causam justam ac rationabilem, & causam esse devolutam, constat, *c. Non solum 7. §. Illa, ubi Glossa V. Ante definitivam, Franc. n. 5. & Covarruvias Practic. cap. 24. n. 1.* Causa etiam iustificata non omnia, sed ea tantum acta iudicis *A quo* revocantur, quæ post Canonicam inhibitionem sunt attentata, *Franc. cit. n. 5. & in c. cit. Laiman & Barbosa uterque n. 3.* Nisi iudex *A quo* appellationi statim detulisset; cum enim eam admittendò à se abdicet iurisdictionem, eaque tam super causa principali, quam super articulo appellationis in superiorem transferatur, *c. Cum Appellationibus 5. in 6.* postea ab ipso acta in irritum revocanda erunt, quantumvis inhibito facta non sit, *Glossa in §. Illa cit. V. Nisi iudex, Gaill. Lib. 1. observat. 144. n. 3. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 244. in fine.*